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abstrakt

Základem každého chovu je úspěšná reprodukce. Bez kvalitní péče

o plemenici během březosti a následné péče o krávu a tele nemůže podnik

prosperovat. Je řada aspektů, které se mohou negativně podepsat na kvalitě mleziva,

kterým je tele napojeno.

Cílem této práce bylo zpracování literárního přehledu o vlivech působících

na kvalitu mleziva a odchov telat v období mlezivové a mléčné výživy. Mezi zkoumané

vlivy bylo vybráno pořadí laktace, věk při prvním otelení, úroveň užitkovosti, roční

období narození telete, délka doby stání na sucho a odchod očistků. Data pro zpracování

bakalářské práce byla získána ze sestav evidence skotu a kontroly užitkovosti

Zemědělského družstva Černovice od května 2013 do prosince 2014.

Do sledovaného souboru bylo vybráno celkem 243 dojnic a 233 telat českého

strakatého skotu . U sledovaných souborů dojnic byla vyhodnocena kvalita (hustota)

mleziva dle pořadí laktace, věku při prvním otelení, úrovni užitkovosti, ročního

období narození telete, délky doby stání na sucho, mezidobí a odchodu očistků. Dále

byly ověřovány korelační vztahy mezi pořadím laktace a kvalitou mleziva, věkem

při prvním otelení a kvalitou mleziva, úrovní užitkovosti a kvalitou mleziva, ročním

období narození telete a kvalitou mleziva, dobou stání na sucho a kvalitou mleziva,

odchodem očistků a kvalitou mleziva, délkou mezidobí a kvalitou mleziva,

životaschopností telat a kvalitou mleziva.

Při hodnocení vlivu pořadí laktace na hustotu mleziva dojnic bylo zjištěno,

že se zvyšující se laktací stoupá i hustota mleziva. Starší dojnice měly mlezivo vyšší

kvality. Rovněž věk při prvním otelení má vliv na kvalitu mleziva. Nejlépe jsou

na tom skupiny dojnic otelené ve věku 26-29 měsíců, naopak velmi brzké otelení

vede k horší kvalitě mleziva. Podle úrovně užitkovosti měly nejkvalitnější mlezivo

skupiny dojnic s užitkovostí menší než 5 000 kg mléka a dojnice s užitkovostí

nad 9 000 kg mléka.

Nejvyšší hustotu mleziva měly dojnice otelené na podzim, naopak nejnižší

kvalitu měly skupiny dojnic otelené na jaře. Mezi jednotlivými skupinami byl zjištěn

statisticky významný průkazný rozdíl P < 0,05. Lze tedy říci, že roční doba otelení má

vliv na kvalitu mleziva.

Dojnice s velmi krátkou a velmi dlouhou dobou mezidobí měly nejnižší

kvalitu mleziva. Nejlépe na tom byly dojnice s délkou mezidobí 350 – 450 dní. Vliv

na kvalitu mleziva měla délka doby stání na sucho. Nejhorší mlezivo měly dojnice

s velmi krátkou (40 a méně dní) a naopak dlouho (nad 90 dní) dobou stání na sucho.

Dojnice, u kterých proběhl bezproblémový odchod lůžka po porodu, mají lepší

kvalitu mleziva než dojnice, které měly s odchodem očistků problémy.

Skupina telat, kterým bylo podáno horší mlezivo mělo největší procento

úmrtnosti (9,5%) a naopak skupina, které bylo podáno nejlepší mlezivo, měla

úmrtnost nejmenší (2%). Zjištěné výsledky potvrdily, že kvalita mleziva má vliv

na životaschopnost a zdravotní stav telat.

Klíčová slova: skot, tele, mlezivo, věk při 1. otelení, mezidobí, stání na sucho

Abstract

The basis of every breeding is successful reproduction. Without quality care

for cows during pregnancy and aftercare for cows and calfs the company can not

prosper. There is a series of aspects that may have negative impact on the quality of

the colostrum, which affects the viabilityof the calves.

The aim of this work was to literary review the effects that have an impact on

the quality of the colostrum and on the calves itselves during the colostrum nutrition

and the lactic nutrition. Among the analyzed effects there were selected order of

lactation, age at the first calving, level of productivity, season of born of the calf,

length of the dry period and the process of bloody discharge. All the data used in this

thesis was obtained from reports of registration of bovine animals and reports of

productivity monitoring of the agricultural association Černovice from May 2013 to

December 2014.

The monitored group was made of 243 cows of Czech Pied cattle and 233

calves. The paper contains an evaluation of a quality (density) of the colostrum

reviewed by order of lactation, age at the first calving, level of productivity, season of

birth of the calf, length of the dry period, calving interval and bloody discharge, it

also contains the correlations between lactation and the quality of the colostrum, the

age at the first calving and the quality of the colostrum, level of productivity and the

quality of the colostrum, the season of birth of the calf and the quality of the

colostrum, the time of the dry period and the quality of the colostrum, the bloody

discharge and the quality of the colostrum, the length of the interim period and the

quality of the colostrum and the viability of calves and the quality of the colostrum.

While evaluating the impact of the order of lactation to a density of the

colostrum, it was found that increasing the density increases the lactation of the

colostrum. Older cows had a higher quality colostrum. The age at the first calving

affects the quality of the colostrum. The best were the groups of cows calved in the

age of 26-29 months. Very early calving leads to a lower quality of the colostrum.

According to the level of a productivity the best quality colostrum is produced by the

cows with a less than 5000 kg of milk and dairy cows yielding over 9000 kg of milk.

The highest density of the colostrum was measured on cows calved during the

autumn, while the lowest colostrum was measured on those calved in the spring.

There was a statistically significant difference (P <0.05) found between these groups.

It can be used as a proof to a claim that the season of calving affects the quality of the

colostrum.

Dairy cows with a very short and a very long interim period had the lowest

quality of the colostrum. The best were the groups of cows with the length of the

intervening period between 350 and 450 days. The length of the dry period had also a

perspicuous impact on the quality of the colostrum. Cows with a very short period (40

days or less) and a long period (over 90 days) had the worst-quality colostrum. Dairy

cows that had to face some troubles with postpartum bloody discharge had lower

quality of the colostrum than the ones which had no problems with it.

The group of calves which received the colostrum of the worse quality had the

largest percentage of mortality (9.5%), while the group that recieved the best-quality

colostrum, has the lowest mortality (2%). This results confirmed that the quality of

the colostrum have an evidential effect on the viability and the health condition of the

calves.

Keywords: cattle, calf colostrum, age at first calving, interim, the dry period
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1. Úvod

Základem každého chovu je úspěšná reprodukce. Bez kvalitní péče

o plemenici během březosti a následné péče o krávu a tele nemůže podnik

prosperovat. Je řada aspektů, které se mohou negativně podepsat na kvalitě mleziva,

kterým je tele napojeno. Například nedostatečná doba stání na sucho může jeho

kvalitu velmi ovlivnit. Odchov telat je považován za jedno z nejkritičtějších období

v chovu skotu. V dnešní době je věnována zvýšená pozornost mlezivovému

a mléčnému období výživy telat. Management mlezivové výživy telat je základním

předpokladem zdraví a budoucí užitkovosti zvířat. Kontrola kvality mleziva by měla

být rutinní činností v odchovu telat. Nejdůležitější je včasné první napojení mlezivem,

ale také jeho množství a kvalita. Správná výživa plemenic v době březosti velmi

ovlivňuje produkci zdravých a životaschopných telat. Jakákoliv chyba ve výživě

nastávajících matek může nepříznivě ovlivnit zdraví telete. Pro každý podnik

zabývající se chovem skotu představuje každé tele, o které přijde, ztrátu nejen

chovatelskou, kdy přichází o chovný materiál pro obnovu svého stáda, ale hlavně

ekonomickou. Tyto ztráty jsou při současné ekonomické situaci nejen zbytečné,

ale také těžko zdůvodnitelné, protože je možné jim při znalosti dané problematiky

předejít.

Cílem této bakalářské práce je posouzení vybraných aspektů ovlivňujících

kvalitu mleziva a její následný vliv na zdravotní stav telat v období mléčné výživy.

Základním cílem je zpracování literárního přehledu k dané problematice. Hlavními

aspekty ovlivňující mlezivo jsou mezidobí, doba stání na sucho, úroveň užitkovosti,

průběh porodu a věk při prvním otelení.
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2. Literární přehled

2.1 Český strakatý skot

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky.

Je součástí celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického

původu, rozšířené, pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití, na všech

kontinentech. Na celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době přibližně

jednou polovinou (http://www.cestr.cz). Křížením domácích plemen, hlavně červinek

od poloviny 19.století s býky švýcarského skotu (zejména bernsko-simentálskými)


[…]


5.7 Vliv odchodu očistků na hustotu mleziva dojnic

Tabulka č. 28: Vliv odchodu očistků na hustotu mleziva dojnic

Graf č. 7: Vliv odchodu očistků na hustotu mleziva dojnic

Z tabulky č. 28 a grafu č. 7 vyplývá, že dojnice, u kterých proběhlo

bezproblémové zčištění, mají lepší kvalitu mleziva (1052,21 kg/m3) než dojnice, které

měly s odchodem očistků problémy (1050,96 kg/m3). Zadržení lůžka se nejčastěji

objevuje po potratech nebo předčasných porodech, po porodu dvojčat, přirozeně

po těžkých porodech, také u krav rodících samčí potomstvo a krav se zkrácenou

dobou stání na sucho (HUTCHINSON, 2008). Proto může mít vyčerpání dojnice

za následek i horší mlezivo. Přesto mezi měřenými skupinami nebyl zjištěn statisticky

průkazný rozdíl (P>0,05).
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5.8 Vliv hustoty mleziva na životaschopnost telat

Tabulka č 29: Vliv hustoty mleziva na životaschopnost telat

Graf č. 8: Vliv hustoty mleziva na životaschopnost telat

Z tabulky č. 29 a grafu č. 8 je patrné, že telata, kterým bylo podáno mlezivo

s nižší hustotou (1045 kg/m3) mělo největší procento úmrtnosti (9,5%) a naopak

skupina, které bylo podáno mlezivo s nejvyšší hustotou (1060 kg/m3) , měla úmrtnost

nejmenší (2%). Mezi skupinami byl zjištěn statisticky velmi významný průkazný

rozdíl P < 0,01 Zjištěný výsledek prokázal, že kvalita mleziva má statisticky velmi

významný vliv na úmrtnost telat. Doležal (2013) upozorňuje, že je velmi důležité

měřit kvalitu mleziva a napájet telata mlezivem s prověřenou kvalitou. Stejně tak

Staněk (2013) klade důraz na podávání kvalitního mleziva telatům. V případech, že je

kvalita velmi špatná, doporučuje podat kvalitní mlezivo z rezervních zdrojů. Davídek

(2011) uvádí, že ve stádech, kde se dlouhodobě daří napájet telata mlezivem tak,

že více než 80 % napojených telat má v rozmezí 2.–5. dne celkový protein vyšší než

55 g/l, je procento nemocných telat a úhynů výrazně nižší.
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6. Souhrn a závěr

V bakalářské práci bylo charakterizováno mlezivo a především vlivy působící

na jeho kvalitu. Cílem bylo posoudit vliv vybraných faktorů na kvalitu mleziva

dojnic. Sledování bylo provedeno na farmě Lidmaň, která spadá pod ZD Černovice

a do sledovaného souboru bylo zahrnuto 243 dojnic a 233 telat plemene českého

strakatého skotu. U dojnic byl sledován vliv pořadí laktace, věku při prvním otelení,

úroveň užitkovosti, doba stání na sucho, délka mezidobí, období narození telete

a odchod očistků na kvalitu mleziva. U telat byl sledován vliv kvality mleziva

na jejich životaschopnost.

Při hodnocení vlivu pořadí laktace na hustotu mleziva dojnic bylo zjištěno,

že se zvyšující se laktací stoupá i hustota mleziva. Starší dojnice měly mlezivo vyšší

kvality. Nebyl však statisticky prokázán vliv pořadí laktace na hustotu mleziva dojnic.

Dnes je brán zřetel na ekonomiku chovu skotu více než dříve a tak je důležité

sledovat kvalitu mleziva, které je podáváno telatům. Podání nekvalitního mleziva

nebo zanedbání včasného napojení mlezivem vysoce ovlivňuje zdraví telete.

Rovněž věk při prvním otelení má vliv na kvalitu mleziva. Nejlépe jsou

na tom skupiny dojnic otelené ve věku 26-29 měsíců, naopak velmi brzké otelení

vede k horší kvalitě mleziva. Podle úrovně užitkovosti měly nejkvalitnější mlezivo

skupiny dojnic s užitkovostí menší než 5 000 kg mléka a dojnice s užitkovostí

nad 9 000 kg mléka.

Nejvyšší hustotu mleziva měly dojnice otelené na podzim, naopak nejnižší

kvalitu měly skupiny dojnic otelené na jaře. Mezi jednotlivými skupinami byl zjištěn

statisticky významný průkazný rozdíl P < 0,05. Lze tedy říci, že roční doba otelení má

vliv na kvalitu mleziva.

Dojnice s velmi krátkou a velmi dlouhou dobou mezidobí měly nejnižší

kvalitu mleziva. Nejlépe na tom byly dojnice s délkou mezidobí 350 – 450 dní.

Vliv na kvalitu mleziva měla délka doby stání na sucho. Nejhorší mlezivo

měly dojnice s velmi krátkou (40 a méně dní) a naopak dlouhou (nad 90 dní) dobou

stání na sucho.

Dojnice, u kterých proběhl bezproblémový odchod lůžka po porodu, mají

lepší kvalitu mleziva než dojnice, které měly s odchodem očistků problémy.

Skupina telat, kterým bylo podáno horší mlezivo měla největší procento

42

úmrtnosti (9,5%) a naopak skupina, které bylo podáno nejlepší mlezivo, měla

úmrtnost nejmenší (2%). Mezi skupinami byl zjištěn velmi významný statisticky

průkazný rozdíl P < 0,01. Zjištěné výsledky potvrdily, že kvalita mleziva má vliv

na životaschopnost a zdravotní stav telat.

Statisticky významné rozdíly byly potvrzeny pouze u vlivu období otelení

na kvalitu mleziva a vlivu kvality mleziva na životaschopnost telat. Výsledky této

práce mají pouze informativní charakter, nelze z nich dělat obecně platné závěry,

protože byly získány v určitém chovu a konkrétních podmínkách a byla zkoumána jen

omezená skupina zvířat.
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