## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015
Název práce: Vliv vybraných faktorů na kvalitu mlešiva a odchov telat v období ml. ztl. ztl.
Student: PETRA DURJALOVÁ
Katedra: Zootechnická mlč
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan FRELICH CSc.
Oponent: prof. Ing. FRANKOŠEK LOUDA, DrSc.
Pracoviště oponenta: VSZ Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dobře! Líbí mi práce je aktuální.
Literární citace neúplné.
Práce obsahuje dobře přehled
jak ulehčit a symulovat přehled
mlešiva?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

vyborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

14.12.2015

Podpis oponenta

*[Handwritten signature]*